PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL

CNPJ: 75771204/0001-25

                Praça do Café, 22 – Jandaia do Sul – PR - CEP 86.900-000

Fone: (043) 3432.9250

E-mail: gabinete@jandaiadosul.pr.gov.br

Página 1 de 3

MUNICIPIO DE JANDAIA DO SUL
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2019

EDITAL nº 002/2019 - RETIFICAÇÃO

Divulga a retificação do Edital de
Abertura nº 001/2019 do Concurso
Público do Município de Jandaia do Sul,
no que diz respeito ao item 2.1 relativo
a requisitos e valores de taxas de
inscrição e ANEXO III - Conteúdo
programático do cargo Mecânico de
Veículos Leves.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JANDAIA DO SUL - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICA:

1. RETIFICA-SE o item 2.1 quanto aos requisitos e taxa de inscrição do Edital de Abertura nº 001/2019 do
Concurso Público, conforme segue:

Cargos Públicos –
Quadro Geral

Vagas
AC

Vagas
PcD

Vencimento Requisitos

Jornada
de

Trabalho
semanal

Tipos de
Provas

Taxa de
Inscrição

Período de
aplicação
da prova
objetiva

Bioquímico 01 * R$ 2.782,66

Ensino Superior
Completo em
Farmácia e
Bioquímica ou
Biomedicina e
Registro junto ao
Órgão de Classe

40

Objetiva
e Títulos

R$ 120,00 Vespertino

Mecânico 01 * R$ 1.333,61

Ensino
Fundamental
Incompleto 44

Objetiva
e Prática

R$ 40,00 Vespertino

Mecânico de
veículos leves  01 * R$ 1.613,66

Ensino
Fundamental
Incompleto 44

Objetiva
e Prática

R$ 40,00 Vespertino

Mecânico de
veículos pesados e
máquinas  01 * R$ 1.613,66

Ensino
Fundamental
Incompleto

44

Objetiva
e Prática

R$ 40,00 Vespertino

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL

CNPJ: 75771204/0001-25

                Praça do Café, 22 – Jandaia do Sul – PR - CEP 86.900-000

Fone: (043) 3432.9250

E-mail: gabinete@jandaiadosul.pr.gov.br

Página 2 de 3

Motorista  03 * R$ 1.613,66

Ensino
Fundamental
Incompleto e
CNH Categoria
“C” 44

Objetiva

R$ 40,00 Vespertino

Motorista de
Ambulância   01 *

R$ 1.613,66
+ 20 %

insalubridad
e

Ensino
Fundamental
Incompleto e
CNH Categoria
“D” 44

Objetiva

R$ 40,00 Vespertino

Motorista de
Transporte Escolar 03  * R$ 1.613,66

Ensino
Fundamental
Incompleto e
CNH Categoria
“D” 44

Objetiva

R$ 40,00 Vespertino

Operador de
Caminhão Munk 01 * R$ 1.775,03

Ensino
Fundamental
Incompleto  44

Objetiva
e Prática

R$ 40,00 Vespertino

Operador de
Máquinas  02 * R$ 1.775,03

Ensino
Fundamental
Incompleto 44

Objetiva
e Prática

R$ 40,00 Vespertino

Operador de mini
carregadeira
BobCat 02 * R$ 1.775,03

Ensino
Fundamental
Incompleto

44

Objetiva
e Prática

R$ 40,00 Vespertino

Operador de Pá
carregadeira   02 * R$ 1.775,03

Ensino
Fundamental
Incompleto 44

Objetiva
e Prática

R$ 40,00 Vespertino

Professor   05 1 R$ 1.278,86

Curso de
Formação de
Docentes Normal
em Nível Médio/
Magistério,
Licenciatura
Plena ou Curso
Normal Superior
ou Ensino
Superior em
Pedagogia 20

Objetiva
e Títulos

R$ 120,00 Vespertino

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL

CNPJ: 75771204/0001-25

                Praça do Café, 22 – Jandaia do Sul – PR - CEP 86.900-000

Fone: (043) 3432.9250

E-mail: gabinete@jandaiadosul.pr.gov.br

Página 3 de 3

2. RETIFICA-SE o Anexo III do Edital de Abertura nº 001/2019 do Concurso Público, relativo ao conteúdo
programático do cargo Mecânico de Veículos Leves, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

MECÂNICO DE VEÍCULOS LEVES
Conhecimentos Gerais das Atividades Inerentes ao Cargo, noções e normas de segurança do trabalho,
higiene e comportamento. Prevenção de Riscos no Ambiente de Trabalho; Organização do Trabalho e
processos de trabalho, medidas de proteção coletiva, medidas de proteção individual, proteção contra
incêndio e primeiros socorros; Condições sanitárias e de conforto nos locais de trabalho, coleta e
armazenamento do lixo. Código Nacional de Trânsito – Lei Federal nº 9.602, de 21/01/98 (Legislação de
Trânsito). A prova versará sobre questões de rotina do trabalho do cargo, incluindo normas e métodos de
segurança no trabalho, noções fundamentais de mecânica, em especial em motores a diesel

LEIA SE:

MECÂNICO DE VEÍCULOS LEVES
Conhecimentos Gerais das Atividades Inerentes ao Cargo, noções e normas de segurança do trabalho,
higiene e comportamento. Prevenção de Riscos no Ambiente de Trabalho; Organização do Trabalho e
processos de trabalho, medidas de proteção coletiva, medidas de proteção individual, proteção contra
incêndio e primeiros socorros; Condições sanitárias e de conforto nos locais de trabalho, coleta e
armazenamento do lixo. Código Nacional de Trânsito atualizado. A prova versará sobre questões de rotina
do trabalho do cargo, incluindo normas e métodos de segurança no trabalho, noções fundamentais de
mecânica, em especial em motores a diesel.
RETIFICA-SE o Anexo II do Edital de Abertura nº 001/2019 do Concurso Público, relativo as Atribuições do
cargo de Bioquímico, conforme segue:

3. Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Edital de Abertura nº 001/2019.

Jandaia do Sul, 11 de outubro de 2019.

BENEDITO JOSÉ PUPIO
PREFEITO MUNICIPAL